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Њамватанони азиз!
Њамаи шуморо ба ифтихори фаро

расии љашни бостонии Сада самимона 
табрик гуфта, ба њар як хонадони 
кишвар саломативу хушбахтї ва ба
рори кор орзу менамоям.

Сада, ки аз даврањои бостонї љаш
ни зимистонии аљдоди мо шуморида 
мешуд, дар ќатори Наврўз, Мењргон 
ва Тиргон дар фарњанги миллати 
куњанбунёди тољик маќому манзалати 
шоиста дорад.

Бо вуљуди њикмату фалсафаи ќа
димаву амиќи худ, Сада бар асари 
омилњои гуногун тайи асрњои зиёд 
камранг ва њатто фаромўш шуда, 
танњо ба шарофати истиќлолияти 
давлатї эњё ва маќоми љашни миллии 
расмиро соњиб гардид.

Имрўз љашни Сада чун падидаи 
фарњанги асили аљдодї ба як љузъи 
људонопазири худшиносї ва ифтихори 
миллии мо табдил ёфтааст.

Рамзу маънињои Сада хеле зи
ёданд, аммо моњияти асосии љашни 
Сада аз пирўзии гармї бар сардї, 
рўшної бар торикї ва некї бар бадї 
иборат мебошад. Зеро нур ва гармї 
сабаби идома пайдо кардани рўзгор, 
њастии мављудот ва њифзи зиндагист.

Воќеан, оташ дар тасаввуроти 

асотирии мардуми ориёї порае аз 
фурўѓу гармии хуршед дар рўйи замин 
ба њисоб меравад.

Дар асоси сарчашмањои асотирї 
ва адабї шоњ Њушанги пешдодї на 
танњо рози оташафрўзиро дарёфта
аст, балки љашни гиромидошти онро 
бо номи Сада бунёд нињодааст.

Басо рамзист, ки оташ расо панљоњ 
рўзу панљоњ шаб ќабл аз эътидоли 
бањорї ва фарорасии соли нав кашф 
шуда, номи он низ бо љашни Наврўз 
иртибот мегирад.

Дар ин бора яке аз адибони маъру
фи асри XI Манучењрї мегўяд:

В-инак биёмадаст ба панљоњ 
рўз пеш

Љашни Сада – талояи Наврўзи 
навбањор.

Тибќи асотиру ривоят кашфи оташ 
ва вобаста ба он истењсоли оњан ва 
таъсиси љашни Сада боиси ба вуљуд 
омадани бисёр касбу њунарњои мар
думї ва асбобу олоти корї гарди
дааст, ки то имрўз идома ёфта, дар 
фаъолияти њаррўзаи кишоварзон 
истифода мешаванд.

Ќобили зикр аст, ки љашни Сада 
асоси ќавии табиї ва иљтимої дорад. 
Дар шабу рўзи љашни Сада, ки ба 

охири моњи январ рост меояд, дар 
табиат гардиш ба сўйи фасли бањор 
рўй медињад ва сардињои шадид паси 
сар мешаванд. Яъне, Сада аз сипарї 
шудани сармо, поёни чиллаи зимис
тон ва наздик шудани Наврўз мужда 
мерасонад. Бинобар ин, Сада ањли 
зањматро водор месозад, ки аз фа
роѓати зимистона берун омада, омо
дагиро ба мавсими нави кишоварзї 
ва боѓдорї оѓоз намоянд.

Дењќонон дар минтаќањои нисбатан 
гарм ба тоза кардани љўйбору каналњо 
ва боѓдорон ба нињолшинониву ба 
тартиб даровардани дарахтон шурўъ 
мекунанд, асбобу олоти дењќонї ва 
техникаи кишоварзиро ба мавсими 
киштукор омода месозанд.

Аз даврони пешин то имрўз ниёго
ни мо дар рўзи љашни Сада намоиш ва 
фурўши нињолњо ва гулу буттањои оро
ишї, инчунин, бозори афзору олоти 
корї ва тухмињоро ташкил мекарданд.

Мо бояд расму ривољи гузаштагони 
худро идома бахшем, такмил дињем ва 
бо дарназардошти вазъияту талаботи 
замони муосир васеъ истифода намо
ем. Зеро чунонки њамватанони ази
замон мушоњида мекунанд, бинобар 
сабабу омилњои гуногун таъминоти 
ањолии сайёра бо мањсулоти ѓизої 
сол ба сол мураккабу мушкил гардида, 
дар баробари афзоиши талабот ра
ванди болоравии мунтазами нархњо, 
пеш аз њама, нархи озуќаворї идома 
ва њатто шиддат гирифта истодааст.

Дар чунин шароит мо бояд ба 
мавсими киштукори бањорї њамаљо

ниба омодагї бинем, бештар зањмат 
кашем, истењсоли мањсулотро афзоиш 
дињем ва кўшиш намоем, ки мардума
мон аз болоравии нархњо ва камчинии 
мањсулот азияту танќисї накашанд.

Соли гузашта кишоварзони мамла
кат софдилона зањмат кашида, њосили 
хуб ба даст оварданд, ки фаровонии 
имрўзаи бозори истеъмолии дохилї 
самараи зањмати онњост.

Њарчанд ки њоло мањсулот фарово
ну нархњо муътадиланд, њамватанони 
азизи мо бояд сарфаю сариштакор 
бошанд ва талаботи ќонуни танзимро 
ба таври њатмї риоя намоянд.

Њамчунин, зарур аст, ки њар як оила 
ба масъалаи таълиму тарбияи фар
зандон эътибори љиддї зоњир намояд.

Мо вазифадорем, ки барои илму 
дониш омўхтан ва касбу њунарњои за
монавиро аз худ намудани наврасону 
љавонон шароит муњайё намоем.

Дар ин љода зарур аст, ки арзишњои 
таърихиву фарњангии миллати бос
тонии тољик, унсурњои созандаву 
ободгарона, ѓояњои муттањидкунанда, 
ватандўстона ва инсонпарваронаи 
оину љашнњои миллї, аз љумла Садаро 
васеъ истифода барем.

Бори дигар мардуми сарбаланду 
зањматкаши кишварамон, махсусан, 
кишоварзони мамлакатро ба ифтихо
ри љашни бостонии Сада самимона 
табрик гуфта, ба њар хонадони мамла
кат тандурустї, бахту саодат ва файзу 
баракати рўзгор орзу менамоям.

Љашни Сада муборак бошад, 
њамватанони азиз!

САДА - ПАДИДАИ 
ФАРЊАНГИ АСИЛИ 
АЉДОДЇ
Паёми шодбошии Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба муносибати љашни Сада  шањри Душанбе, 29 - уми январи соли 2023

НОМАИ ТАСАЛЛИЯТ 
Сиюми январи соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Сарвазири Љумњурии Исломии Покистон муњтарам Шањбоз Шариф 
номаи тасаллият ирсол намуданд, ки дар он омадааст:
«Љаноби Олї!
Хабари фољиабори ба њалокат расидан ва љароњат бардоштани шумораи зиё

ди шањрвандони Љумњурии Исломии Покистон бар асари амали террористии ин
тињорї дар яке аз масљидњои шањри Пешовар боиси андуњи беандозаи мо гардид.

Мо ин амали террористии золимонаро ќотеъона мањкум карда, ба Шумо, 
наздикону пайвандони фавтидагон ва тамоми мардуми бародари Покистон, 
њамдардиву тасаллияти амиќи ин љонибро изњор менамоем ва хоњони шифои 
комили њамаи маљруњшудагон њастем».

www.president.tj

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

30 – юми январи соли 2023 тањти раёсати муовини якуми Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадалї Ватан-
зода љаласаи Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид.
Дар он масъалањо «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 

ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њифзи хок», «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимояи 
њуќуќи истеъмолкунандагон», «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйирот ба Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон» мавриди 
баррасї ќарор гирифта, барои додани хулоса ба кумитањои Маљлиси намояндагон 
ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намояндагон пешнињод шуданд.

«Садои мардум»

МУЛОЌОТИ МАЊМАДТОИР 
ЗОКИРЗОДА БО МУЊАММАД 
БОЌИР ЌОЛИБОФ

Сиюми январи соли 2023 Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадтоир Зокирзода дар 
доираи сафар ба Љумњурии 
Халќии Демократии Алљазо-
ир бо Раиси Маљлиси Шўрои 
Исломии Љумњурии Исломии 
Эрон Муњаммад Боќир Ќолибоф 
мулоќот намуд.
Дар он таъкид шуд, ки робитањои 

байнипарлумонии Тољикистон ва 

Эрон дар доираи њамкорињои бис
ёрљониба барќароранд. Миёни Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ва Маљлиси 
Шўрои Исломии Љумњурии Исломии 
Эрон гурўњи дўстии байнипарлумонї 
амал менамояд. Сафари аъзои 
гурўњи дўстии байнипарлумонии њар 
ду кишвар љињати шиносої бо фаъо
лият, боздиди онњо аз мавзеъњои 
таърихию фарњангї ва мулоќот бо 
роњбарони вазорату идорањои њар 

ду љониб ба тавсеаи ин раванд му
соидат намуд. 

  Мо бо парлумонњои зиёди 
кишварњои дунё равобити хуби 
кориро ба роњ мондаем. Аз таљри
баи якдигар самаранок истифода 
мебарем. Парлумонњо бозувони 
тавонои миллат ва давлатњо ме
бошанд, ки дар густариши равобит 
наќши босазо доранд. Метавонем 
вобаста ба табодули њайатњои бай
нипарлумонї, омўзиши таљрибаи 
якдигар дар низоми ќонунофарї, 
иттилоотонї њамкорињои судманд 
дошта бошем,  гуфт Мањмадтоир 
Зокирзода.

Аз он ќаноатмандї шуд, ки то 
имрўз байни Тољикистону Эрон беш 
аз 160 санади муњими байнидавлатї 
ба имзо расидааст. 

Механизми муњими њамкорї бай
ни кишварњо Комиссияи муштараки 
байнињукуматии Љумњурии Тољикис
тон ва Љумњурии Исломии Эрон оид 
ба њамкорињои иќтисодї, тиљоратї 
ва илмию техникї мебошад. Маълум 
аст, ки дар замони муосир ба роњ мон
дани њамкорињои васеи иќтисодию 
сармоягузорї омили муассири рушди 
муносибатњои дўстона ва шарикї 
байни кишварњо мањсуб меёбад. 

Зимни суњбати пурмуњтаво љо
нибњо њавасмандиашонро ба гус
тариши бештари равобити дўстї 
ва њамкории гуногунпањлу таъкид 
намуданд.

Сиюми январи соли 2023 дар доираи 
сафари кории њайати парлумонии 
Љумњурии Тољикистон ба Љумњурии 
Халќии Демократии Алљазоир Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
 Зокирзода дар љаласаи 17-уми Иттињо-
ди парлумонии Созмони њамкории ис-
ломї дар мавзўи  «Тањдидњо, бозсозї 
ва рушд»  суханронї намуд. 

Дар маърўза зикр шуд, ки Љумњурии 
Тољикистон авлавиятро дар њамкорї бо 
давлатњои аъзои созмон бањри расидан ба 
њадафњои стратегии мамлакат  расидан 
ба истиќлолияти энергетикї, баромадан аз 
бунбасти коммуникатсионї, таъмини амни
яти озуќаворї ва саноатикунонии босуръати 
кишвар мебинад. Дар ин раванд истифодаи 
самараноки захирањои бузурги гидро
энергетикии мамлакат афзалият мебошад.

Номбурда иброз дошт, ки Тољикистон дар 

айни замон аз рўи истењсоли неруи барќи 
аз лињози экологї тоза, ки яке аз заминањои 
асосии ташаккул ёфтани «иќтисоди сабз» 
мебошад, дар ќатори шаш кишвари пешсафи 
сайёра љойгир аст. Њукумати Тољикистон ба 
наќша гирифтааст, ки ояндаи наздик иќти
дорњои гидроэнергетикиро дучанд афзоиш 
дињад ва барои ин пайваста тадбирњои за
рурї меандешад.

Њамзамон, Тољикистон њамчун кишвари 
мањсур дар хушкї ба тањия ва татбиќи ло
ињањои муштараки инфрасохтории дорои 
ањамияти минтаќавї таваљљуњи зиёд зоњир 
менамояд.

 Маќсади мо аз татбиќи ин лоињањо 
тавсеаи имконияти транзитии минтаќа бо 
роњи ташаккул додани долонњои наќлиётї 
ба самти бандарњои Осиёи Љанубї ва 
Осиёи Шарќї, тибќи меъёрњои байнал
милалї бунёд намудани терминалњои 
наздисарњадиву марказњои логистикї, 
аз љумла «бандарњои хушкї», мебошад. 

Тољикистон дорои манбаи азими об, аз 
љумла оби ошомиданї, мебошад ва аз 
рўи захирањои он дар љањон яке аз љойњои 
аввалро ишѓол менамояд. Аз ин лињоз, 
кишвари мо соњаи мудирият ва истифодаи 
оќилонаи захирањои обиро њамчун самти 
муњими њамкории байналмилалї арзёбї 
менамояд,  гуфт Мањмадтоир Зокирзода.

Њоло Ќатъномаи Маљмаи умумии Созмо
ни Милали Муттањид дар хусуси Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об  барои рушди 
устувор» барои солњои 20182028, ки бо 
ташаббуси кишвари мо ќабул гардидааст, 
мавриди татбиќ ќарор дорад. Аз 22юм то 
24уми марти соли равон бори дуюм дар таъ
рихи Созмони Милали Муттањид дар шањри 
НюЙорк конфронс баргузор мешавад, ки 
дар он раванди татбиќи њадафњои дањсолаи 
мазкур арзёбї мегарданд.

Раиси Маљлиси намояндагон илова 
намуд, ки 14уми декабри соли гузашта 
Маљмаи умумии Созмони Милали Мут

тањид ташаббуси панљуми давлати моро 
дар соњаи об бо иттифоќи оро дастгирї 
намуд. Тибќи ќатънома, соли 2025 «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» эълон 
гардида, аз соли 2025ум њар сол 21уми 
март «Рўзи љањонии пиряхњо» таљлил 
мешавад.

Мутобиќи ин ќатънома дар назди СММ 
Фонди маќсадноки байналмилалї оид ба 
масъалањои њифзи пиряхњо таъсис ёфта, 
соли 2025 дар шањри Душанбе гузаронида
ни конфронси сатњи баланд дар назар аст.

Ёдовар мешавем, ки дар љаласаи 17
уми Иттињоди парлумонии Созмони њам
кории исломї намояндагони зиёда аз 50 
давлати љањон иштирок намуданд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

МУАРРИФИИ ИЌТИДОРУ ИМКОНИЯТИ ИЌТИСОДЇ 
ВА ЭНЕРГЕТИКИИ ТОЉИКИСТОН ДАР АЛЉАЗОИР
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МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН УЗВИ КОМИССИЯИ 
ИЌТИСОДИИ ИТТИЊОДИ ПАРЛАМЕНТИИ СЊИ ШУД

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

29-уми январи соли 2023 дар доираи 
сафари њайати парлумонии Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ба Љумњурии Халќии 
Демократии Алљазоир раиси Куми-
таи Маљлиси намояндагон оид ба 
корњои байналмилалї, иттињодияњои 
љамъиятї ва иттилоот Саидмурод 
Фаттоњзода дар љаласаи комиссияњои 
машваратии гурўњи парлумонњои 
кишварњои Осиё иштирок намуд. 

Дар он аъзои парлумонњои Туркия, Турк
манистон, Тољикистон, Покистон, Малайзия, 
Малдив, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Эрон, 
Индонезия, Гуана, Бангладеш Озарбойљон, 
Албания ва Љумњурии Халќии Демократии 
Алљазоир иштирок намуданд.

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон дар радифи парлу
монњои Ќазоќистон, Бангладеш ва Туркия 
узви комиссияи иќтисодии Иттињоди парла
ментии Созмони њамкории исломї интихоб 
гардид. 

Худи њамон рўз љаласаи кумитаи умумии 

Иттињоди парлумонии кишварњои  аъзои 
Созмони њамкории исломї баргузор гар
дид, ки дар он Саидмурод Фаттоњзода ва 
сардори Раёсати робитањои хориљї, бай
нипарлумонї, ташрифот ва ташкили кори 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон Наљибулло 

Оќилзода иштирок намуданд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

Тавре њамватанони азиз иттилоъ 
доранд, дуюми июли соли 2021 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
авф бинобар ќонунигардонии 
дороињо ва маблаѓњои шањрван-
дони Љумњурии Тољикистон» 
имзо гузошта буданд. Фароњам 
овардани шароити мусоид ба-
рои љалби сармояи шањрвандон 
ба иќтисодиёти миллї, таъмин 
намудани шаффофият, коњиш 
додани њиссаи иќтисодиёти 
пинњонї, бозгардонии дорої ва 
маблаѓњои шањрвандони Љумњу-
рии Тољикистон ба иќтисодиёти 
миллии Тољикистон, фаъол наму-
дани сармоягузорї барои рушди 
соњибкорї њадафњои ин санади 
меъёрии њуќуќї мањсуб шуда, 
шањрвандони Љумњурии Тољикис-
тон, ки дорої ва маблаѓњояшонро 
тибќи он ќонунї гардониданд, 
барои њуќуќвайронкунии содир-
шудаи ба ин дорої ва маблаѓњо 
алоќаманд аз љавобгарии љино-
ятї, маъмурї ва интизомї озод 
карда шуданд. 
Лозим ба ёдоварист, ки гурўњи 

кории байниидоравї аз намояндагони 

Бонки миллии Тољикистон, вазоратњои 
адлия, молия, рушди иќтисод ва савдо, 
кумитањои давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, идораи замин 
ва геодезї, Кумитаи андоз, Агентии 
назорати давлатии молиявї ва му
бориза бо коррупсия, Прокуратураи 
генералї, Суди Олии иќтисодї таъсис 
дода шуд ва онњо ду моњ зањмат каши
данд. Таклифу пешнињод ва эродњо 
зиёд буданд ва аъзои гурўњ онњоро 
дар алоњидагї мавриди омўзиш ќарор 
дода, фикри аксариятро ба назар ги
рифтанд.

 Татбиќи ќонуни зикршуда чї на
тиља дод?  бо ин савол ба раиси Бонки 
миллии Тољикистон Њоким Холиќзода 
мурољиат намудем. 

Бино ба гуфти номбурда, аз 30 
юми августи соли 2021 то 31 уми 
декабри соли 2022 маблаѓи ќонунигар
донидашуда ду миллиарду 335,4 млн. 
сомониро ташкил додааст. Маълум 
гардид, ки аз ин маблаѓ 501,1 млн. 
сомонї амонати муњлатнок, 904,6 млн. 
сомонї сармоягузорї ва 929,7 млн. 
сомонї ба самтњои дигар рост меояд. 

Бамаврид аст аз ќонуни соли 2002 
ќабулгардида ёдовар шавем. Дар за
минаи он њамагї 528 миллион сомонї 
ќонунї гардонида шуд, ки ба 15,6 фои
зи Маљмўи мањсулоти дохилии он ваќт 
баробар буд. Зиёда аз 80 фоизи ин 
маблаѓ бо доллари ИМА буда, дар он 
марњила пасандози ањолї зиёд гардид.

Њоким Холиќзода аз он ёдовар шуд, 
ки њангоми тањияи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи авф бинобар 
ќонунигардонии дороињо ва маблаѓњои 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон» 
аз таљрибаи солњои гузашта оид ба 
ќонунигардонии маблаѓњо, ки бо ќо
нунњои алоњидаи Љумњурии Тољикистон 
дар солњои 2002 ва 2010 амалї гар
дида буданд, инчунин таљрибаи ќону
нигардонии молу мулк, ки бо ќонуни 
Љумњурии Тољикистон дар соли 2007 
амалї гардида буд, ба назар гирифта 
шуданд. Њамзамон, дар консепсияи 
ќонуни амалкунанда, таљрибаи муваф
фаќи давлатњои алоњида низ мадди на
зар ќарор дошт. Хусусияти фарќкунан
даи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи авф бинобар ќонунигардонии 
дороињо ва маблаѓњои шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон» аз ќонунњои 
ќаблан дар Љумњурии Тољикистон 
ќабулшуда љињати амалї намудани 
ќонунигардонї дар он аст, ки:

 маблаѓ ва дороињоро фаро гириф
та, инчунин ба шањрвандон имконияти 
ќонунигардонии маблаѓу дороињои дар 
хориља доштаи худро низ медињад;

 манфиати иќтисодии ќонунигар
донии номгўи муайяни дороињо ва 
маблаѓ њамчун асос ба назар гирифта 
шудааст. Аз ин лињоз, маќcади ќонун 
фароњам овардани шароити мусоид 
барои љалби сармояи шањрвандон ба 
иќтисоди миллї, таъмин намудани 
шаффофият, коњиш додани њиссаи 
иќтисоди пинњонї, бозгардонии доро
ињо ва маблаѓњои шањрвандони Љумњу
рии Тољикистон ба иќтисоди миллї, 
фаъол намудани сармоягузорї барои 
рушди соњибкорї муќаррар шудааст, 
ки ба маќсадњои таљрибаи љањонии 
барномањои авфи дороињо мутобиќ 
мебошад;

 авфи шањрвандонро барои 
њуќуќвайронкунии љиноятї, маъмурї 
ва интизомї вобаста ба дороињо ва 
маблаѓњо то ќабули ин санади меъёрии 
њуќуќї пешбинї менамояд;

 доираи имтиёзу кафолатњои беш
тарро муќаррар мекунад;

 ќайд кардан зарур аст, ки аз соли 
2004 Љумњурии Тољикистон њамчун узв 
ба Гурўњи АвруОсиё оид ба муќовимат 
ба ќонунигардони даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда ва маблаѓгузо

рии терроризм шомил мебошад. Лозим 
ба ёдоварист, ки љаласаи пленарии 
ФАТФ моњи октябри соли 2012 санади 
«Таљрибаи пешќадами идорасозии 
таъсири барномаи ихтиёран риоя 
намудани ќонунгузории андоз аз ни
гоњи муќовимат ба ќонунигардонии 
(расмикунонии) даромадњои бо роњи 
љиноят бадастомада ва маблаѓгузории 
терроризм» ва соли 2014 «Ќоидањо 
барои кор бо барномаи ихтиёрии риояи 
ќонунгузории андоз ва шарњи он»  ро 
ќабул намуд. Бинобар ин, дар Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи авф 
бинобар ќонунигардонии дороињо ва 
маблаѓњои шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон» принсипњои асосї ва 
талаботи ин санадњои ФАТФ ба назар 
гирифта шуданд.

 Зери мафњуми «маблаѓњои 
шањрвандон», ки дар ќонун ќайд гарди
дааст, манзур пули миллии Љумњурии 
Тољикистон, асъоре, ки дар Љумњурии 
Тољикистон ё берун аз он дар шакли 
наќдї ё ѓайринаќдї ќарор доранд, 
мебошад. Ќонунигардонии маблаѓњои 
шањрвандон тавассути бонкњои Љумњу
рии Тољикистон амалї гардида, њанго
ми риоя гардидани тартиб ва шартњои 
ќонун бо шањодатномаи шакли муќар
раргардида, ки бонкњо пешнињод мена
моянд, тасдиќ карда мешавад. 

Раиси Бонки миллї гуфт, ки металл

њои ќиматбањо ва сангњои ќиматбањое, 
ки дар Љумњурии Тољикистон бидуни 
риояи талаботи ќонунгузорї истихрољ 
шудаанд ё бо маблаѓи дар эъломияи 
даромад ё объекти андозбандї дар 
Љумњурии Тољикистон нишондодана
шуда харидорї шудаанд, металлњои 
ќиматбањо ва сангњои ќиматбањо, 
коѓазњои ќиматнок, њиссаи иштирок дар 
сармояи оинномавии шахсони њуќуќї, 
инчунин, њама гуна молу мулки манќул 
ва ѓайриманќул, ки берун аз Љумњурии 
Тољикистон бо маблаѓи дар эъломияи 
даромад ё объекти андозбандї дар 
Љумњурии Тољикистон нишондодана
шуда харидорї гардида, тањти њуќуќи 
моликияти шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон дар хориља ќарор доранд 
ва молу мулки ѓайриманќули худсарона 
сохташудаи шахсї ё дар фаъолияти 
соњибкорї истифодашаванда доро
ињои аз муќаррароти ќонун бархўрдор 
ба њисоб мераванд.

Бо маќсади татбиќи муќаррароти 
ќонун оид ба ќонунигардонии маблаѓњо 
бо ќарори раёсати Бонки миллии 
Тољикистон аз 6  уми августи соли 
2021 тањти №126 санад ва њуљљатњои 
пешбининамудаи ќонун тасдиќ карда 
шуда, ќарори мазкур дар Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон ба ќайди 
давлатї гирифта шудааст. 

Љињати иљрои муќаррароти ќонун 
ва ќарори ишорашудаи раёсати Бонки 
миллии Тољикистон, аз тарафи Бонки 
миллии Тољикистон корњои муайян 
амалї гардиданд. Аз љумла, дар 
сомонаи Бонки миллии Тољикистон 
дар ќисмати заминаи меъёрии њуќуќї 
бахши алоњида бо номи «Санадњои 
меъёрии њуќуќї оид ба ќонунигардонии 
маблаѓњо» ташкил карда шуд, ки дар 
он санадњои меъёрии њуќуќии дахлдор 
оид ба ќонунигардонии маблаѓњо ва 
роњнамо дар шакли рўнамои «Раванди 
ќонунигардонии маблаѓњои шањрвандо
ни Љумњурии Тољикистон дар бонкњо» 
барои дастрасии озод љойгир карда 
шуданд (https://nbt.tj/tj/amnesty);

Илова бар ин, моњияти санадњои 
меъёрии њуќуќї оид ба ќонунигардо
нии маблаѓњо ба бонкњои ваколатдор 
дар шакли рўнамо шарњу тавзењ дода 
шуда, вараќањои махсус (шањодатно
мањо) оид ба ќонунигардонии маблаѓњо 
нашр гардида, ба бонкњои ваколатдор 
таќсим гардид.

Илова бар ин, њар моњ тавассути 
идораи омор ва департаменти мони
торинги молиявї њисоботи бонкњои 
ваколатдор ва маќомоти иљроияи њо
кимияти давлатии шањру ноњияњо, ин
чунин ноњияњои шањри Душанбе оид 
ба ќонунигардонии маблаѓњо љамъо
варї ва тањлил мешаванд. Љињати ќа
були мурољиати бонкњои ваколатдор 
ва шањрвандон аз рўи  масъалањои 
марбут ба ќонунигардонии маблаѓњо 
ва додани шарњу тавзењот ба онњо 
хатти доимоамалкунанда низ фаъол 
мебошад. 

Дороињо ва маблаѓе, ки тибќи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
муомилоташон мањдуд гардидааст 
ва ё аз муомилот гирифта шудаанд, 
инчунин, дороињо ва маблаѓњое, ки то 
санаи мавриди амал ќарор гирифтан 
ё дар давраи амали ин ќонун њуќуќи 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
нисбат ба онњо мавриди муњокимаи 
судї ќарор дорад, аз ин иќдом дар 
канор хоњанд монд. 

 Оё њолатњое буданд, ки шањрван
дон бинобар огоњ набудан аз моњияти 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи авф бинобар ќонунигардонии 
дороињо ва маблаѓњои шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон» барои ќону

нигардонии чунин дороињо ва маблаѓ 
мурољиат карданд?  пурсидем аз раиси 
Бонки миллї.

 Бо чунин мазмун ба Бонки миллии 
Тољикистон мурољиатњо ворид нашуда
анд,  гуфт номбурда.

 Љанбаи пурмоњият махфияти маъ
лумот оид ба ќонунигардонии дороињо 
ва маблаѓњо, ки моддаи 4 муќаррар 
кардааст, мањсуб мешавад. Тибќи 
он, «маълумот оид ба дороињо ва 
маблаѓњои ќонунигардонидашаванда, 
инчунин соњибони онњо махфї мебо
шад. Ифшои чунин маълумот танњо 
аз љониби суд иљозат дода мешавад, 

 афзуд њамсуњбатам.
Омили дигари муњим он аст, ки 

ќонун барои шањрвандон имтиёзњои 
андозї ва кафолатњои давлатиро пеш
бинї менамояд. Онњо кадомњоанд?

Тавре Њоким Холиќзода гуфт, 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон, 
ки дороињо (ба истиснои молу мулки 
ѓайриманќул) ва маблаѓњои худро 
тибќи ин санади меъёрии њуќуќї 
ќонунї мегардонанд, дар давраи то 
амалї гардидани ќонунигардонї ва 
давоми се соли пас аз мавриди амал 
ќарор гирифтани ќонун аз пардохти 
андозњо, дигар пардохтњои њатмї ва 
фоизу љаримањои ба чунин дороињо 
ва маблаѓњои ќонунигардонидашуда 
дахлдошта, инчунин, ба даромад аз 
онњо, ба маблаѓњои аз фурўши доро
ињои ќонунигардонидашуда дахлдошта 
озод мешаванд. 

Ба ѓайр аз ин, шањрвандони Љумњу
рии Тољикистон, ки маблаѓи ќонуни
гардонидашуда, аз љумла маблаѓ аз 
фурўши дороињои ќонунигардонидашу
даро дар ташкилотњои ќарзии молиявї 
њамчун пасандози муњлатнок ва ё амо
нати исломии муњлатнок мегузоранд, 
ба объекти андозбандишавандаи 
шањрвандон дохил намешаванд.

Сокинони мамлакат, онњое, ки 
молу мулки ѓайриманќулро тибќи 
ќонуни мазкур ќонунї мегардонанд, 
дар давраи то амалї гардидани ќо
нунигардонї тибќи ќонун аз андозњо 
ва дигар пардохтњои њатмї, инчунин, 
фоизњо ва љаримањои ба чунин молу 
мулки ѓайриманќул дахлдошта озод 
мешаванд ва дар ин давра молу мулки 
ѓайриманќули ќонунигардонидашуда 
мавриди андозбандї ќарор намегирад.

Б о  н а з а р д о ш т и  м у њ и м и я т и 
 масъала, татбиќи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи авф бинобар 
ќонунигардонии дороињо ва маблаѓњои 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон» 
дар маљлиси Њукумати Љумњурии 
Тољикистон моњи январи соли 2022 
натиљагирї шуда, дар заминаи Ќону
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйироту иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи авф бинобар ќонунигардонии 
дороињо ва маблаѓњои шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон» аз 20 уми июни 
соли 2022 ќонунигардонї ба муњлати 
як сол тамдид гардид.

Бо истинод ба суханони раиси Бонки 
миллї метавон хулоса намуд, ки татбиќи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи авф бинобар ќонунигардонии доро
ињо ва маблаѓњои шањрвандони Љумњу
рии Тољикистон» натиљањои мусбат, аз 
љумла ворид гардидани сармояи иловагї 
ба низоми молиявї  бонкї ва ба ин 
васила, бештар гардидани маблаѓгу
зорї ба соњањои гуногуни иќтисодиёти 
миллї, таъсис ёфтани ширкатњои нав, 
бењтар гардидани сармояи ширкатњои 
амалкунанда, таъсиси љойњои кории нав 
ва ба иќтисодиёти расмї баргардонида 
шудани маблаѓњои андозсупорандагон 
аз иќтисодиёти пинњонї, коњиш ёфтани 
сатњи иќтисодиёти ѓайри расмиро ба бор 
овардааст.

Илова бар ин, вусъат ёфтани гар
диши ќоѓазњои ќиматнок, рушди маб
лаѓгузории сохтмони молу мулки ѓай
риманќул, маблаѓгузории хољагињои 
дењќонї, корхонањои истењсолї, саноатї, 
инфрасохтори сайёњї, минтаќањои озоди 
иќтисодї ва воридшавии сармоя аз хо
риљи кишвару бењтар гардидани мавќеи 
тавозуни пардохти љумњурї пайо мадњои 
мусбати ин иќдом мебошанд.

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

Дар мавзўи муњим

ДУ МИЛЛИАРДУ 335,4 МЛН. 
СОМОНЇ Чунин аст натиљаи татбиќи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи авф бинобар 
ќонунигардонии дороињо ва маблаѓњои 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон»

ЭЪТИРОФИ МАСЪУЛИН: «АСАРЊОИ МУСИЌЇ БАРОИ 
КЎДАКОН КАМ ЭЉОД МЕШАВАНД»

30-юми январи соли 
равон дар Вазорати 
фарњанги кишвар тањти 
роњбарии Зулфия Дав-
латзода нишасти матбу-
отї доир шуд. 
Муовини якуми вази-
ри фарњанги кишвар 
Назариён Обид зимни 
 нишасти матбуотї дар 
посух ба суоли хабар-
нигори рўзномаи «Садои 
мардум» оид ба яке аз 
жанрњои маъруфи му-

сиќии касбї - опера, хосса операи бачагона, чунин гуфт: 
«Асарњои мусиќї барои кўдакон кам эљод мешаванд, 
њарчанд вазорат имкони харидани чунин асарњоро дорад. 
Соли гузашта 16 асари мусиќии композиторон харидорї 

шуд, аммо миёни онњо ягон либ реттои опера барои кўдакон 
набуд, зеро чунин асар ба вазорат пешнињод нагардид».
Вазири фарњанг Зулфия Давлатзода, бо таъкиди он ки вазорат 

соли љорї ба масъала њатман таваљљуњи хосса зоњир менамояд, 
илова намуд, ки дар маљмўъ соли гузашта бо харљи 202 њазору 187 
сомонї асарњои драмавї, мусиќї ва санъати тасвирї харидорї шуд. 

Зикр гардид, ки олимони Пажўњишгоњи илмїтадќиќотии фарњанг 
ва иттилооти назди вазорат њуљљатњои номинатсионии «Тазњибсанъ
ати зарњалкорї» (якљо бо Љумњурињои Туркия, Эрон, Озарбойљон, 
Ўзбекистон)ро омода ва ба ЮНЕСКО пешнињод намуданд. Ин муддат 
корњо дар самти ворид намудани ёдгорињои долонњои ЗарафшонЌа
роќум, ФарѓонаСирдарё љоннок шуданд.

Озмуни љумњуриявии «Китоби сол  2022», Рўзи матбуоти тољик, 
Рўзи Мавлоно Љалолиддини Балхї, Намоиши дањуми байналмила
лии «Китоби Душанбе», њамоиши илмї  оммавии «Дунёи ѓазал» аз 
чорабинињои муњими вазорат дар соли рафта арзёбї шуданд.

 
Фарзонаи ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»

ИСТЕЊСОЛИ РЕКОРДИИ 
НЕРУИ БАРЌ

- Соли 2022 истењ-
соли неруи барќ 
дар  љумњурї  21 
миллиарду 399,5 
миллион киловатт/
соатро ташкил дод, 
ки баландтарин ни-
шондињанда ба њи-
соб меравад, - гуфт 
зимни нишасти ха-
барї 30-юми январи 
соли 2023 вазири 
энергетика ва захи-
рањои оби Љумњурии 
Тољикистон Далер 
Љумъа.

Номбурда илова 
кард, ки рўзњои сарди 

имсола харљи барќ дар як шабонарўз дар кишвар ба 81 млн. 
кВт/соат расид, ки баландтарин нишондињанда дар низом аст.

Иттилоъ гириф тем, ки соли гузашта содироти неруи барќ 
дар умум 2 миллиарду 557,6 миллион кВт/соат зиёд буда, 
суръати афзоиш 105 фоизро ташкил додааст. 

Љамъоварии маблаѓи барќи истифодагардида дар бозори 
дохилї 90 фоиз ё 3 миллиарду 244 миллион сомониро ташкил 
намуда, нисбат ба соли 2021  ум 130,4 миллион сомонї (4,2 
фоиз) зиёд гардид. 

Пардохти маблаѓи истифодаи неруи барќ аз тарафи ањолї 
93 фоиз иљро гардида, дар муќоиса бо соли гузашта 9,3 фоиз 
ё 107 миллион сомонї зиёд аст. 

Доир ба истењсоли неруи гармї масъулин иттилоъ доданд, 
ки он соли сипаригашта ба 1 миллиону 143 њазор Гкал баробар 
шуда, аз Маркази барќу гармидињии шањри Душанбе ва дегхо
нањо 2937 иншооти пойтахт, аз љумла 544 иншоот дар ноњияи 
Исмоили Сомонї, 1346  ноњияи Сино, 658 ноњияи Шоњмансур 
ва 452 иншоот дар ноњияи Фирдавсї бо гармї таъмин шуданд. 

Њафизуллоњ ТОЊИРЇ, «Садои мардум»

2 МЛН. МУШТАРЇ 
АЗНАВБАЌАЙДГИРИРО НАГУЗАШТААНД

- Бо маќсади дар сатњи 
дахлдор иљро намуда-
ни Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикис-
тон аз 12-уми февра-
ли соли 2022 тањти 
№12 «Дар бораи во-
рид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќарори 
Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон аз 30-юми 
апрели соли 2016 
тањти №207-7», «Дар 
бораи тартиб ва тала-
боти пайваст шавї ба 
шабакаи алоќаи барќї 
ва хизматрасонињои 

вобаста ба он» Хадамоти алоќаи назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон дар њамкорї бо операторони алоќаи 
мобилї бо шиносномаи шањрвандии Љумњурии Тољикис-
тон (намунаи соли 2014 - ум) 6 миллиону 213 њазору 28 
симкортро ба ќайд гирифтаанд. 
Аз љумла 5 миллиону 558 њазору 993 бо IDкорт муштарии 

фаъол мебошанд. Нишондоди азнавбаќайдгирї дар моњи 
декабри соли 2022  юм 66822 симкорт аст,  иттилоъ дод муо
вини якуми раиси Хадамоти алоќаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Илњомљон Атоев 30  юми январи соли љорї зимни 
нишасти матбуотї.

Бино ба гуфти ў, айни замон истифодабарандагони алоќаи 
мобилие, ки симкортњояшон бо шиносномаи намунаи соли 1996 
ба ќайд гирифта шудааст, 2 миллиону 15 њазору 778 раќам буда, 
аз он 882 њазору 774 раќам фаъол мебошад.

Шумораи муштариёни алоќаи мобилї 8,3 миллион нафарро 
ташкил медињанд, ки аз он 6,4 миллион муштарии фаъол ме
бошанд.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА, «Садои мардум»

Ќурбон ЊАКИМЗОДА: «КАМБУДИЊОРО ЯКЉОЯ ИСЛОЊ МЕКУНЕМ»
Кормандони Вазорати 
кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон дар асоси 
вазифањое, ки аз Паё-
ми навбатии Асосгузо-
ри сулњу вањдати мил-
лї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон 
бармеоянд, фаъоли-
ятро ба роњ монда-
анд. Пешвои миллат, 
аз љумла дар Паёми 
худ иброз доштанд, 
ки: «Вазъи њассоси 
љањони имрўза, баху-
сус ба танќисии ша-
диди озуќаворї дучор гардидани 
чоряки кишварњои дунё, моро водор 
месозад, ки љињати таъмин намудани 
њадафи стратегиамон - њифзи амни-
яти озуќаворї тадбирњои иловагї 
андешем». 

Ин нуктаро ва
зири кишоварзии 
Љумњурии Тољикис
тон Ќурбон Њаким
зода дар нишасти 
матбуотї, ки 30
юми январи соли 
2023 баргузор гар
дид, зикр намуд. 
Соли 2022 дар њама 
шакл њои хољагидо
рии љумњурї ис
тењсоли мањсулоти 
кишоварзї 49,  3 
миллиард сомони
ро ташкил дод, ки 
нисбат ба њамин 
давраи соли гузаш

та 8 дарсад зиёд мебошад. Дар истењсо
ли маљмўи мањсулоти кишоварзї њиссаи 
хољагињои љамоавї ва дењќонї 53,4 фоиз 
ва ањолї 46, 6 фоизро ташкил медињад.

Дар њамаи шаклњои хољагидорї дурна
мои истењсоли ѓалладонагињо як миллиону 

628 њазору 100 тонна, пахта  424, 6 њазор, 
картошка  1 106, 4, сабзавот  2626, 2, мева 
 476,4, ангур  279,2, гўшт  341,1, пилла  
780, асал  4 њазору 578 ва моњї 5 њазору 44 
њазор тонна пешбинї шуда, 107, 8 дарсад 
таъмин гардид. 

Ќурбон Њакимзода аз сармои ќањратун 
ёдовар шуда, ќайд намуд, ки он ба хољагии 
халќи љумњурї хисороти зиёд оварда, 12 дар
сади мањсулоти захиравии сабзавот талаф 
ёфт. Талафоти зиёди моњї дар хољагињои 
моњипарварии «Бањор» ва «Фарел»и дараи 
Ромити ноњияи Вањдат аз њамон љумла аст.

Дар нишаст хабарнигорон аз оморњои 
шубњаовари картошкапарварї, нарху навои 
пиёз, иљрои дурнамои кишти пахта ва кор
карди нињоии он, нарасидани оби полезї, 
нархи нурињои минералї ва дастрасї ба он 
ва амсоли ин проблемањо, ки садди роњи 
рушди соња мебошанд, нигаронї карданд. 

 Ваќте эрод мегиред, дар якљоягї ислоњ 
мекунем,  гуфт Ќурбон Њакимзода. 

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА, «Садои мардум»
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Агар хомўш биншинем, гуноњ аст

Рўйдодњои парламентњои љањон

Дар шароити кунунї, ки Љумњурии 
Тољикистон истиќлолияти комили 
сиёсию фарњангї ва иќтисодию гео
политикї ба даст овардааст, доир ба 
арзишњои моддї ва маънавї андеша 
баён кардан салоњияти пажўњишга
рон аст, зеро дар вазъияти пурпе
чутоби сиёсии љањони мутамаддин 
танњо ќишри хирадгарои љомеа мета
вонад дар рушди тафаккури мардум 
таъсири мусбат расонад. 
Сабаќи таърих инсониятро роњнамої 

мекунад, то ба боргоњи маќсуд бирасад, 
вале кам шудааст, ки инсонњо ба панди таъ
рих гўш дода бошанд. Ба ќавли файласуфи 
бузурги олмонї Његел, «таљриба ва таърих 
нишон медињад, ки халќњо ва њукуматњо аз 
таърих њаргиз чизе наомўхтаанд ва муво
фиќи панде, ки аз таърих гирифтаанд, амал 
накардаанд».

Аз ин љост, ки њодисањои таърихї дар 
марњилањои гуногун дар шаклу навъи дигар 
такрор мешаванд. Зарурат ва амри воќеї 
муњаќќиќонро водор месозад, ки њамеша 
башариятро аз фољиањои бузурги иљтимоию 
сиёсии замон њушдор дињанд. Ба ин матлаб 
мољароњои пурпечутоби дањаи охири асри 
гузашта мисол шуда метавонанд, ки аз як 

сў, пош хўрдани Иттињоди Шўравиро пеш 
овард ва аз сўи дигар, мустаќилияти давла
ти моро бо мушкилтарин њолати низоъовар, 
ки бунёдаш тафриќањои ифротии тањмилї 
буданд, рў ба рў гардонид. Дар љараёни он 
даргирињо мураккабтарин вазъи иљтимої 
ба миллати тољик соя афканд ва хатари 
нест шудани миллат ва мањрум шудани 
он аз тафаккури миллї пеш омад, вале бо 
амри таќдир зимоми давлатдорї ба зиммаи 
шахсияти ватандўсту давлатсоз ва вањдат
офар – Асосгузори сулњу вањдати миллї 
 Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
афтод, ки марњила ба марњила он дањаи пур 
аз низоъ паси сар шуда, барои ин миллати 
азияткашида дарси ибрат шуд. 

Бешак, бо ташаббус ва роњнамоињои 
бевоситаи ин марди фарзона истиќлолияти 
комили сиёсї ба даст омада, дар заминаи 
он вањдати миллї, ки бунёди он аз тафакку
ри миллї маншаъ мегирад, эњё гардид. Бо 
назардошти њастии тафаккури миллї рушду 
суботи њаёти сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва 
фарњангии давлату љомеа таъмин гардида, 
суботу амнияти миллї истиќрор ёфтааст.

Чун мафњумњои зикргардида аз рўи 
сохтор мавќеи устувори  худро мукаммал 

доранд, ташаккулу таќвият додани њувияти 
миллї, худшиносї ва тафаккури миллї, ки 
вижагии миллати тољик дар доманаи таърих 
будаанд, муњим дониста мешавад.

Њувияти миллї, ки давраи тўлонии та
шаккулёбиро пушти сар намудааст, вобаста 
ба вазъи сиёсї дар шаклу мазмуни гуногун 
маънидод шуда, омили асосии устуворї 
ва тањкими пояњои давлатдорї мањсуб 
мешавад.

Мафњуми он бевосита ба њастии шахс 
марбут буда, на танњо фарогири мансубият 
ва фазои фарњангї, сиёсї ва иќтисодї аст, 
балки ба забон, марз ва дар маљмўъ ба 
тамоми арзишњои миллї, давлату миллат 
мутааллиќ аст. Вобаста ба методњои илм 
њувият хусусияту нишонањои равонии шахс
ро дар бар гирифта, тасаввуроту љањон
бинии онро нисбат ба гурўњњои гуногуни 
иљтимої муайян менамояд. Дар шароити 
љањонишавї, ки бархўрди тамаддунњоро 
ба вуљуд овардааст, тањкиму рушди дав
лати миллї ва таќвият бахшидани њувияти 
миллї яке аз омилњои аввалиндараља до
ниста мешавад. Бидуни њувияти миллї дар 
вазъи номутаносиби љањони муосир ва фи
шорњои пардапўшонаи шаклию идеологии 
давлатњои абарќудрат тасаввур кардани 

давлати миллї ва эњсоси њастї намудани 
шахси комил, имконнопазир аст. Аз ин рў, 
барои таќвияти њувияти миллї метавон 
омилњоеро њамчун асос истифода намуд, 
ки љомеаро аз хатарњои дохилию берунї, аз 
ќабили хурофотпарастї, ситезаю низоъњои 
оилавї, каљрафторї, мољароњои ќавмиву 
мазњабї, ифротгарої ва дигар падидањои 
харобиовари замони муосир наљот бахши
да, дар ин замина, барои бењбуд бахши
дани њолати иљтимоїиќтисодї ва сиёсии 
шањрвандон мусоидат намояд. 

Баъд аз он ки шахсияти комил ба 
воситаи худшиносї љавњари аслии худро 
дарк мекунад, ўро лозим аст, ки мазмуни 
андешаашро дар тафаккур татбиќ намояд. 
Барои амалисозии ин раванд дарки таърихї 
ва тањаввулпазирии он хеле муњим аст.

Хулоса, њувияти миллї, худшиносї ва 
идеяи миллиро метавон њамчун воситаи 
таъмини амнияти устувор ва дар амал 
љорї намудани сиёсати давлат дар роњи 
њифзу нигоњдории мувозинати љамъиятї 
ва таъмини ягонагї дар замони пур аз 
тазоду бархўрди тамаддунњо донист. Яго
на воситаи суботу амнияти иљтимої ва 
рушди тафаккури миллї муњиму зарурї ва 
роњнамои ояндаи босуботи кишвар эъти
роф намудани иттињоди фикрии миллат ва 
вањдати ќалбњо мебошад.

Бањманёр СУЛАЙМОНЇ,
номзади илмњои фалсафа, 
дотсенти кафедраи фалсафа 
ва сиёсатшиносии ДДЗТ 
ба номи С. Улуѓзода

ТАЌВИЯТИ ХУДШИНОСИИ МИЛЛЇ - 
ОМИЛИ РУШДИ ИДЕЯИ МИЛЛЇ

Љашнњое, ки дар ќадим пайдо 
гаштаву бо шаклу мазмуни 
нав, вале бо суннатњои хос то 
ба замони мо омада расида
анд, њикмат доранд. Љашнњои 
ќадимаи таърихї Сада, Нав
рўз ва Мењргон, ки дар таърих 
бо номи «Љашнњои сегона» 
маъруфанд,  хусусиятњои 
фарќкунанда доранд.  
Дар робита ба љашни Сада 
Корманди шоистаи Тољикис
тон, адиб, Аълочии фарњанги 
Љумњурии Тољикистон Сул
тонмурод Одинаев андешањо
яшро чунин иброз дошт:   

 Сада аз рўи таърихи пайдоиш 
яке аз љашнњои ќадимтарини халќи 
тољик ба шумор меравад. Сада ба 
монанди Наврўз ва Мењргон, муто
биќи сарчашмањои хаттї, дар миёни 
ќадимтарин зироаткорони Осиёи 
Марказї, яъне тољикон, идњои ќади
маи тоисломї мебошанд, зеро дар 
он давра чорабиниву иду љашнњо дар 
аловхона бо пухтани анвои гуногуни 
таом, сурудхониву раќсу бозї ва 
њазлу шўхињо баргузор мешуданд.  

Абўрайњони Берунї дар ки
тобаш «Осорулбоќия» чунин 
овардааст: «Саданоми љашни 
рўзи дањуми бањман аз њар со
ли шамсї…». Дар китоби дигар 
ишора шудааст, ки азбаски аз 

дањуми бањман то Наврўз панљоњ 
шабу панљоњ рўз аст, ин рўзро Са
да ном нињоданд. Фирдавсї дар 
«Шоњнома» асосгузори ин љашнро 
Њушанг мењисобад. Баъзењо дар 
он аќидаанд, ки Сада дар замони 
Каюмарсу Исфандиёр ва Фаридуну 
Љамшед ба вуљуд омадааст. Илова 
бар ин, бањри муќаррар кардани 
таърихи пайдоиши љашни Сада ва 
ќавоиду суннатњои он «Шоњнома»и 
безаволи Абулќосим Фирдавсї 
сарчашмаи бебањост. Аз ин рў, 
ќиссаи пайдоиши љашни Сада, 
ки онро кашфи оташ номидаанд, 
аљоиб ривояте дорад.

Рўзи дањуми моњи бањман буд. 
Подшоњи даврони Пешдодиён  
Њушанг њамроњи сипоњиёнаш бо 
маќсади шикор роњи кўњеро пеш 
мегиранд. Ногоњ аз пеши шикор
чиён мори калоне мебарояд, ки 
гирди санги сиёњ њалќа зада, ши
камашро болои гиёњњои хушкидаи 
нарм гузош та истироњат мекард. 
Шикорчиёни пешрав морро дида 
ба Њушанг хабар мерасонанд. 

Шоњ Њушанг, ки марди ќавипай
кару пањлавон буд, беибо санги 
калонеро бардошта морро нишон 
мегирад. Мор аз пайдо гаштани 
душманони ногањонї роњи гурезро 
пеш мегирад. Санги њавододаи 
Њушанг хато мераваду он ба мор 
нарасида, ба санги сипари мор 
бармехўрад. Њамон лањза атрофи 
санг оташ аланга мезанад. 

Њушанг, ки дар сангпартої ва 
нишонзанї дар кишвараш њамто на
дошт, њам аз хато рафтани сангаш 
ва аз њама бештар аз забонаи алан
гаи сурху зарди ногањонї њайрон 
гашт. Шуълаи фавворазада дар як 
лањза хасњои хушки атрофи сангро 
фаро гирифту оњиста хомўш гашт. 
Њушанг оњистаоњиста ба назди 
хасу хошоки хокистаргашта рафта, 
аввал нўги гурзи чўбини дасташро 
ба сиёњї расонд, баъд бо пояш 
палмосид, гармиеро эњсос намуд. 
Дарунтари майдони хокистаргашта 
ќадам гузошт, чанги сиёњ бархост ва 
гармии бештареро њис карду пояш 
сўхт. Ба ќафо гашту сангеро болои 
майдони сиёњї партофт, боз чанг 
хест. Аз ѓазаби он ки моњияти воќе
аро то охир дарк карда натавонист, 
санги дигарро гирифта сўи санглох 
андохт. Дар шомгоњи тира боз ота
шаке шуъла зада, хасњои хушки 
атрофи санглох аланга гирифтанд. 
Њушанг ин дафъа болои алангаи 

оташ чўбе партофт ва аланга ба
ландтар забона зад.

Шоњ Њушанг дарк кард, ки барои 
худ ва одамон оташ кашф гардид 
ва ба ин муносибат атрофиёнашро 
љамъ оварда, љашн орост ва номи 
онро Сада гузошт. Ў шукри Яздонро 
ба љо оварда, њамон шаб оташи 
калоне афрўхта, ба атрофиёнаш 
эълон кард, ки ин фурўѓи яздонист 
ва агар касе хирадманд аст, онро 
бояд парастад. 

Њамин буд, ки Фирдавсии бузург 
ба ин муносибат чунин гуфтааст:

Зи Њушанг монд он Сада ёдгор,
Пас аз ў чунон кард њар шањриёр.

Ин аст таърихи пайдоиши љаш
ни Сада. Дар ин ривоят муњим он 
аст, ки ниёконамон рўзи пайдоиши 
оташро, ки инќилоби азиме дар 
њаёти инсонї буд, ба иди бузург 
табдил додаанд. 

 
Муњаммад ЗОКИР,
«Садои мардум»

Ўро дар олами бека
нори илми мулоњизањои 
созанда, маќолањои ил
мї, ки шуморашон беш 
500то мебошанд, машњур 
намуд. Дар дунё аввалин 
пажўњишгарбонуе ба шу
мор меравад, ки Љоизаи 
хосаи Љумњурии Исломии 
Эрон «Бењтарин зани ихти
роъкор»  ро (соли 2014) са
зовор шудааст ва ин муљи
би ифтихори мо  тољикон 
мебошад. Кору рўзгори ў 
барои љавонон, хоса бону
воне, ки дар љодаи илманд 
ибрат аст.

Роњи тайкардааш дар 
илми кимиё тўлонист ва 
ожангњои возењи љабинаш 
асар аз роњи дурударози 
ноњамвори илм аст. Аз замони хатми 
факултети кимиёи Донишгоњи мил
лии Тољикистон (соли 1971) ба илм 
пайваст. Дар самти кимиёи физикї 
ва каллоидї дањњо гирењи нокушода
ро боз кард, дар рушди илми кимиё 
наќши нозудуданї гузошт. Аз соли 
1975 ба ин сў ба тањќиќ ва њосил 
намудани пайвастњои координатси
онии микроэлементњои рўњ, оњан, 
кобалт, мис, манган, никел, ки барои 
зиндагии инсон, растаниву њайвонот 
зарур аст, пардохта, ба комёбињои 
зиёд ноил шуд. Бо шогирдонаш ин 
гуна пайвастњоро на танњо њосил ме
кунанд, балки баъди њосил намудан, 
хосияти химиявї, физикї, биологиву 
физиологии онњоро бо мутахасси
сон омўхта, самти истифодаашонро 
муайян менамоянд. 34 патент барои 
ихтироъ дорад, ки онњоро метавон 
дар соњањои тибу кишоварзї, васеъ 
истифода намуд. Муњимтар аз њама, 
ин бозёфти илмї дар сатњи љањонї 

эътироф шудаанд, аз љумла, дар 
њамоиши байналмилалии «Бонувони 
ихтироъкор». Солњои 2012  2013 
дар њамоиши зикршуда тарзи њосил 
намудани намакњои табобатї барои 
ваннањо бо иловаи шираи гиёњњои 
мањаллї, ба мисли парчадона, пуди
наи боѓї, райњон  ва гули садбарг,  њо
сил намудани пайвастњои координат
сионии нуќра барои рўпўш намудани 
маводи ороишї, зиёд кардани хосияти 
обнигоњдоштани гидрогенњо дар асоси 
пайвастњои координатсионї, рўпўш 
кардани чигити пахта бо полимерро 
муаррифї намуда, соњиби се медали 
нуќра ва ду биринљї гардида буд. 
Соли 2014 дар њамоиши мазкур, ки 
дар шањри Сеули Љумњурии Куриё 
баргузор гардид, миёни 400 бонуи на
вофари 26 давлати љањон, ихтироъњои 
ў бо 4 медал  1 тилло, 2 нуќра ва 1 
биринљї ќадр шуд. 

Дастоварди дигари илмиаш, ки 
дар њамоиш мавриди таваљљуњ ќарор 
гирифт, мањлули пайвастањои оњан 

бо аннионњои тезоби узвї, аз љумла 
тезоби сирко ва лимў буд, ки барои 
пеш аз кишт тар намудани чигити 
пахта истифода мешавад. Дар натиља, 
кишти чигит осон, решаи пахта пурќув
ват мегардад ва њам ин амал пахтаро 
аз беморињои гуногун эмин медорад. 

Агар ихтирооти солњои пешинашон 
бештар ба соњаи парандапарварї ва 
кишоварзї алоќаманд буданд, солњои 
охир натиљањои илмие ба даст овард, 
ки ба соњаи тиб ва фармакология 
алоќамандї доранд. Барои дар амал 
татбиќ гаштани дастовардњо худ низ 
талоши зиёде анљом додааст. Маса
лан, бо дастгирии дўстону фарзандон 
корхонаи хурди «Бозёфт» таъсис 
дода, дар он намакњои табобатї ба
рои ваннањо истењсол мешаванд, ки 
дар осоишгоњњои кишвар истифода 
мегарданд. 

Фаъолияти омўзгориаш пурмањсул 
мебошад. Аслан кори тањќиќотиву 
омўзгории олим бо њам пайванди 
ногусастанї доранд ва як навъ њам
дигарро комил месозанд. Аз љумлаи 
омўзгоронест, ки ба шогирдон њаме
ша гапи нави мегуфтанї дорад. Дар 
ин кор ба ў таљрибаи бисёрсолааш 
мадад расон аст. Воќеан, ў навнињо
лакони роњи илмро соябон мебошад. 
То имрўз зери роњбариаш 10 нафар  
рисолаи номзадї њимоя намудаанд. 

Ин ва дигар ранљњои роњи ил
маш бо диплому ифтихорнома ва 
мукофотњои дигари давлатї  ќадр 
шудаанд.

 Ба кишварњои бисёр сафари хид
матї намудаам ва аз корњои олимон 
хуб огоњї дорам. Њамеша мегўям, ки 
олимони тољик аз олимони кишварњои 
дигар кам нестанд. Донишу ќобилияти 
зиёд доранд, аммо имкониятњояшон 
камтар аст. Бо вуљуди ин онњо на
тиљањои илмие ба даст овардаанд, ки 
љањон онњоро пазируфтааст,  мегўяд 
ќањрамони матлаб.

Аз он ки имрўз љавонон нисбат ба 
5  10 соли пеш дониши хуби кимиёї 
доранду забонњои хориљї, компютер
ро наѓз медонанд ва аз фанни риёзї 
низ бохабаранд, меболад. Ба ояндаи 
кимиёи тољик некбин асту  онро дурах
шон арзёбї менамояд. 

Фарзонаи ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

ИЉЛОСИЯЊОИ БАЊОРЇ 
ОЃОЗ ЁФТАНД

Дар Думаи Давлатии Маљлиси Федералии 
Федератсияи Россия иљлосияњои бањорї оѓоз 
ёфтанд. Дар љаласаи нахустини пленарї наќшаи 
нави фаъолият баррасї ва тасдиќ гардид. Тибќи 
он, дар моњњои наздик ќариб 100 лоињаи ќонун 
мавриди баррасї ќарор дода мешавад. Аз љумла, 
дар назар аст, ки вобаста ба масъалањои писар
хондии кўдакони россиягї аз љониби шањрвандони 
кишварњое, ки бо Россия муносибати дўстона на
доранд, таќвияти маќоми забони русї, дастгирии 
њамаљонибаи иштирокчиёни амалиёти махсуси 
њарбї ва аъзои оилаи онњо ба ќонунњои мављуда 
таѓйирот ворид шавад.

«Парламентская газета»

ДАР ТУРКМАНИСТОН 
ПАЛАТАИ БОЛОИИ ПАРЛАМЕНТРО 
БАРЊАМ ДОДАНД

Дар Љумњурии Туркманистон палатаи болоии 
парламентро барњам доданд ва парламенти якпала
тагї  маќоми олии њокимияти халќ, Шўрои мардумї 
(Халќ маслањатї) таъсис ёфт. Дар ин бобат 21уми 
январ дар љаласаи якљояи  ду палатаи парламенти 
Туркманистон ќарор ќабул шуд. Маќоми олии њо
кимияти халќро собиќ Президенти Туркманистон 
Ќурбонгулї Бердимуњаммадов роњбарї мекунад. 
Пештар вай раиси палатаи болоии парламент буд. 
Дар Туркманистон парламенти дупалатагиро моњи 
январи соли 2021 таъсис доданд.

«ТАСС»

ТАЪСИСИ ТАШКИЛОТИ НАВ 

Раиси Кумита оид ба сохтмони Думаи Давлатии 
Маљлиси Федералии Федератсияи Россия Сергей Па
хомов зимни мусоњиба бо рўзномаи «Парламентская 
газета» рољеъ ба созмон додани Ташкилоти кафо
латноки идоракунї дар сохтори хољагии манзилию 
коммуналї иттилоъ дод. Вобаста ба ин иќдом лоињаи 
нави ќонун барои баррасї ба парламент пешнињод 
карда шуд. Ба гуфти вакил, он ба ќатори ташкилотњое 
дохил мешавад, ки ба хонањои бисёрњуљра хизмат 
мерасонад.  

Њатмї нест, ки ТКИ ширкат ё корхонаи садфоизаи 
давлатї ва мунитсипалї бошад. Шахсони алоњида  
низ метавонанд бо риояи ќонуну меъёрњои мављуда 
чунин ташкилотро созмон дињанд.

«Парламентская газета»

Тањияи Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

Боиси ифтихор аст, ки 
Љумњурии Тољикистон дар 
сатњи байналмилалї њам
чун кишвари ташаббускор 
дар њалли масъалањои 
марбут ба обу иќлим эъ
тироф шудааст. Чунончи, 
14  уми декабри соли 2022 
Маљмаи умумии СММ дар 
бораи «Соли байналмила
лии њифзи пиряхњо» эъ
лон кардани соли 2025 ва 
21 уми март њамчун «Рўзи 
љањонии пиряхњо», ки аз 
љониби Тољикистон пеш
нињод шуда буд, якдилона 
ќатънома ќабул намуд.

Ќабули ќатъномаи маз
кур дар миќёси љањон иќдоми 
муњим ва таърихї буда, тавас
сути он љомеаи љањонї имкон 
пайдо мекунад, ки барои њифзи 
бузургтарин манбаъњои оби 
ошомиданї тадбирњои мушта
рак андешад.

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Конфрон
си 27  уми тарафњои Кон
венсияи ќолабии СММ оид ба 
таѓйирёбии иќлим, ки 7 уми 
ноябри соли 2022 дар Миср 
баргузор шуд, чунин иброз 
намуданд: «Мусаллам аст, ки 
таѓйирёбии иќлим ба равандњои 

иќтисодиву иљтимоии экологии 
кишварњо дар манотиќи гуно
гуни олам таъсири бевосита 
дорад. Аз дидгоњи мо, яке аз 
нишондињандањои асосии ин 
падида обшавии босуръати 
пиряхњо дар натиљаи гармшавии 
глобалї мебошад. То имрўз аз 
13 њазор пиряхи Тољикистон 
як њазораш комилан об шуда, 
њаљми бузургтарин пиряхи воќеъ 

дар хушкї  Федченко ба таври 
назаррас коњиш ёфтааст».

Моњи августи соли 2021 гу
зориши Гурўњи байналмилалии 
коршиносони СММ дар бораи 
таѓйирёбии иќлим ба чоп расида 
буд. Коршиносон хулоса кар
данд, ки дар гармшавии глобалї 
фаъолияти инсон, пеш аз њама, 
сўхтани нефту газ ва дигар 
сарватњои зеризаминї боис аст.

Тавре Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар конфронси зикршуда таъкид 
намуданд: «Њиссаи Тољикистон 
дар њаљми глобалии партовњои 
газњои гулхонаї дар сатњи паст
тарин ќарор дошта, аз рўи ин 
нишондињанда кишвари мо 
дар љойи 130юм ќарор дорад. 
Сарфи назар аз ин Тољикистон 
то имрўз барномањо ва ташаб
бусњои зиёди дохилидавлатиро 

ќабул намуда, амалї мегардо
над».

Дар кишвари мо бо маќсади 
коњиш додани осебпазирї аз 
оќибатњои таѓйирёбии иќлим 
аз моњи майи соли 2009 «Бар
номаи стратегии мутобиќшавї 
ба таѓйирёбии иќлими СММ» 
роњандозї шудааст. Барномаи 
мазкур мустањкамкунии иќти
дори устуворї ва мутобиќшавї 
ба таѓйирёбии иќлим, бењсозии 
хизматрасонї ва иттилоотонї 
доир ба обу њаво, барномаи 
илмии иќлимшиносї ва модел
созї, тањкими устувории иќлим 
дар сохтори энергетикї, идораи 
устувори захирањои замин дар 
соњаи кишоварзї ва пурќувват
гардонии устувории иќлимї дар 
њавзаи дарёи Панљро дар бар 
мегирад.

Вобаста ба корњои анљомшу

да бањри кам кардани партовњои 
газњои гулхонаї Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
зикр карданд: «Тасмимњои мо 
оид ба кабудизоркунї, рушди 
соњаи гид роэнергетика  яке аз 
манбаъњои асосии истењсоли 
«энергияи сабз», аз андозњои 
аксиз ва арзиши иловашуда 
озод намудани воридоти наќли
ёти барќї мањз ба коњиш додани 
партовњои газњои гулхонаї ба 
муњити зист нигаронида шуда
анд».

Дар Љумњурии Тољикистон 
њамчун кишвари ташаббускори 
вобаста ба сарфакорона исти
фодаи об корњои зиёд анљом 
дода мешавад. Бо ин маќсад 
«Консепсия оид ба сарфакорона 
истифодабарї ва њифзи захи
рањои об дар Љумњурии Тољикис
тон» (соли 2000), «Кодекси оби 
Љумњурии Тољикистон» (солњои 
2000  2020) ќабул шудааст. 
Алњол дар мамлакат татбиќи 
«Барномаи ислоњоти соњаи оби 

Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2016  2025» идома 
дорад.

Бо маќсади сарфаи об аз 
љониби олимон технологияњои 
инноватсионї, аз љумла обёрии 
ќатрагї, борони сунъї, истифода 
аз таљњизоти «Вотербокс» (барои 
обёрии нињолњо дар замини 
лалмї) ва усулњои мик рообёрї 
тавсия гардидааст. Истифода аз 
технологияњои зикршуда боиси 
то 60 дарсад сарфашавии об 
гардида, њосилнокии зироатњо 
23 баробар меафзояд.

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни сухан
ронї дар конфронси зикршуда 
дар бораи оќибатњои ногувори 
обшавии босуръати пиряхњо 
нигаронї карда, љомеаи љањо
ниро ба андешидани чорањои 
зарурї даъват намуданд: «Об
шавии босуръати пиряхњо, ки 
яке аз манбаъњои асосии оби 
тоза мебошад, дар баробари 
зиёдшавии истеъмоли об бар 
асари афзоиши ањолї ва руш
ди иќтисодї, метавонад боиси 
оќибатњои баѓоят манфї гардад. 
Возењ аст, ки ин масъалаи доѓ 
бояд дар мењвари таваљљуњи 
хоси љомеаи љањонї ва хусусан 
пешвоёни сиёсї, ќарор дошта 
бошад».

КИШВАРИ ТАШАББУСКОР ДАР ЊАЛЛИ 
МУШКИЛОТИ ОБУ ИЌЛИМ

САДА КАШФИ 
ОТАШ АСТ

Аз рўзгори одамони наљиб

СОЯБОНИ НАВНИЊОЛОН

Навнињолакони роњи илмро танњо онњое соябон мешаванд, ки худ дар 
ин љодаи душвортарин борњо афтидаанду сипас ба љое расидаанд. 
Чунин нафарон, ки чашми сару дидаи дилашон аз роњи илм боз гарди
дааст, дар ин масир муттакои љавонони илмдўст мебошанд. Профес
сори факултети химияи Донишгоњи миллии Тољикистон Мубаширахон 
Рањимова аз зумраи чунин шахсон аст. Ў дарахти азими пурбореро 
мемонад, ки љавонон  зери сояаш месабзанд.

Фазлиддин ИКРОМЇ,
муовини раиси Комиссияи экологии Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд  маќомоти ваколатдор) 

ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматра
сонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
С а й ф и д д и н  С у н н а т о в , 
Абдухолиќ Мирзоев, Шариф 
Атобуллоев ва Фарзона 
Файзалиева

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 332/РЗ - 97

Ба чопаш 31 январи соли 2023, соати 17:20
иљозат дода шуд. Адади нашр 35485 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
С. Суннатї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Озмунњои харид дар Портали хариди элек
тронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии дав
латии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак љињати 
баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хада

моти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун ишти
рок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи 
бебозгашт тавассути филиалњои БДА ЉТ 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонат
мобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 
лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 

Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставели  22.

Хадамоти дастгирии истифодабаранда
гони Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби 
масъул  2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  238
5893; муњаррири шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот 
 2385349; шуъбаи эълон ва реклама  2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар 
 919678878, Кўлоб  985828197‚ Хуљанд  927732876, 927717672, водии Зарафшон  935350666, ноњияњои 
минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017, НТМ  000030380. 
МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ 
КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

7-уми марти соли 2023 музоядаи № 1-ро оид ба фурўши иншооти ѓайриманќул барпо менамояд

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

7-уми марти соли 2023 музоядаи № 2-ро оид ба фурўш ё ба иљора супоридани амволи ЉСК «Фононбонк» 
ва ЉСП БСТТИСТ «Тољпромбонк», ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд

 

ЉСК «Фононбонк»

т/р Номгўй Суроѓа
Масоњати 
бино (м2)

Арзиши ибтидої
(бо сомонї)

1 Бинои маѓоза шањри Душанбе, кўчаи Мир  83/4, 
ЉДММ «Мурѓи Муъминобод» 301,9 1 806 584,0

2 Маркази савдо шањри Душанбе, Маркази «Дарвоз» 
кўчаи Сомон  432 183,9 1 800 000,0

3 Бинои ЉСК «Доруи Тољик» ноњияи Айнї, Љамоати дењоти Айнї, 
кўчаи Рўдакї  21 1708,0 3 528 370,0

4 Бинои маѓоза (ду адад) шањри Душанбе, кўчаи Мир  83/4, 
ЉДММ «Мурѓи Муъминобод» 236,7 1 540 839,0

5 Манзили истиќоматї шањри Душанбе, кўчаи Ќаротеѓин  496 123,5 210 000,16

6 Манзили истиќоматии ЉДММ 
«Абр Текстил»

шањри Душанбе, кўчаи Мирзо Турсунзода (ошёнаи 
15 блоки В) 56,9 440 064,60

7 Манзили истиќоматии ЉДММ 
«Абр Текстил»

шањри Душанбе, кўчаи Мирзо Турсунзода (ошёнаи 
14, блоки В) 56,9 440 064,60

8 Манзили истиќоматии
 ЉДММ «Абр Текстил»

шањри Душанбе, кўчаи Мирзо Турсунзода, 
(ошёнаи 11, блоки Г) 45,5 351 897,0

9 Манзили истиќоматї шањри Душанбе, 
кўчаи Неъмат Ќарабоев  144, њуљраи 29 23,8 152 772,0

10 Манзили истиќоматї шањри Душанбе, кўчаи Сари Осиё, хонаи 34 183,9 542 280,0
11 Экскаватор тамѓаи «Хундай Робекс – 300», ЛС9  835 030,0
12 Манзили истиќоматї шањри Душанбе, кўчаи Навбањор  2/2, хонаи 13 112,2 830 000,0

13 Истироњатгоњ ноњияи Варзоб, Љамоати дењоти 
Варзобќалъа, дењаи Очук 87,8 850 000,0

14 Манзили истиќоматї шањри Вањдат, кўчаи Роњатї, хонаи бераќам 511,4 1 080 353,0

15 Њавлии истиќоматї шањри Вањдат, Љамоати дењоти Гулистон, 
дењаи Љангалобод  2 340,2 666 000,0

16 Бинои маъмурї ноњияи Файзобод, кўчаи А. Љомї  1/2 168,1 206 972,0

17 Манзили истиќоматї ноњияи Шањринав, Љамоати дењоти Чузї, 
дењаи Элок 129,0 341 551,0

18 Манзили истиќоматї ноњияи Шањринав, Љамоати дењоти Чузї, 
дењаи Элок 323,4 151 643,0

19 Манзили истиќоматї ноњияи Шањринав, кўчаи «70солагии Мирзо 
Турсунзода», дењаи Боѓистон 179,4 130 907,0

20 Њавлии истиќоматї шањри Њисор, Љамоати дењоти Дурбат, 
дењаи Манзар 93,4 307 768,0

21 Манзили истиќоматї ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Россия, 
дењаи Ќўштеппа 175,1 417 626,0

22 Манзили истиќоматї шањри Бохтар, 
кўчаи Кайњоннавардон  12, хонаи 20 70,78 199 033,0

23 Манзили истиќоматї ноњияи Љайњун, Љамоати дењоти Истиќлол, 
дењаи Телман 213,0 276 346,0

24 Манзили истиќоматї ноњияи Ќубодиён, Љамоати дењоти Тахти Сангин, 
дењаи Болшевик 326,0 632 436,0

25 Манзили истиќоматї шањри Кўлоб, кўчаи Борбад, бинои 23, њуљраи 35 47,2 133 670,0

26 Сехи истењсоли коѓази ташноб шањри Бохтар ва Левакант 976 323 981,0

27 Таљњизоти KHUMO INGINEERING Тамѓаи «GDS308Е» 
ЉДММ «Абдулазиз», ноњияи Ховалинг  885 168,0

28 Манзили истиќоматї ноњияи Бобољон Ѓафуров, 
Љамоати дењоти Исфисор, кўчаи Бўстон 508,8 766 442,0

29 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, 
Љамоати дењоти Ленинобод, дењаи Чорбоѓ 29,70 175 075,0

30 Манзили истиќоматї ноњияи Љаббор Расулов, Љамоати дењоти 
Сомониён, дењаи Зарафшон 129,6 146 708,0

31 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, 
Љамоати дењоти Пошкент, дењаи Яккабоѓ 92,10 126 095,0

32 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, 
кўчаи А. Бобољон, хонаи 9 60,60 389 532,0

33 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, кўчаи Г. Самиев, хонаи 27а 289,40 173 978,0

34 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан,
 кўчаи М. Мўсоев, хонаи 11 863,0 604 115,0

35 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, Љамоати дењоти «Гули сурх», 
мањаллаи Ясї 50,60 543 796,0

36 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, Љамоати дењоти «Гули сурх», 
дењаи Куруштак 108,50 487 970,0

37 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, 
кўчаи Бобобарот, хонаи 13 46,4 235 924,0

38 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, Љамоати дењоти Ќалъачаи 
Калон, дењаи Сурхї 110,90 232 755,0

39 Манзили истиќомати шањри Истаравшан, кўчаи Чкалов, хонаи 13 49,45 186 430,0

40 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, 
Љамоати дењоти «Гули сурх», мањаллаи Ясї 153,60 268 728,01

41 Экскаватор Тамѓаи WOLVO, раќами ќайди давлатї  226 ТА 
01 ТJ, шањри Истаравшан  450 000,0

42 Бинои ЉСК «Доруи Тољик» ноњияи Зафаробод, кўчаи Исмоили Сомонї  39а 
(ЉДММ «Доруи Тољик») 745,0 4 400 000,0

43 Бинои маъмурии ЉДММ «Зарбед» шањри Конибодом, кўчаи Камоли Хуљандї  16 251,1 798 022,75
44 Манзили истиќоматї шањри Хуљанд, мањаллаи 33, бинои 31, хуљраи 16 44,4 177 043,67

45 Ќисми Заводи оњану бетони (ЖБК)
ЉДММ «Хўљаназар» шањри Хоруѓ, кўчаи Имроншоев  55 3029,04 5 150 991,0

ЉСП БСТТИСТ «Тољпромбонк»

т/р Номгўй Суроѓа
Масоњати 
бино (м2)

Ќитъаи замин 
(м2)

Арзиши ибтидої 
(бо сомонї)

1 Фермаи комплексї ноњия Мир Сайид Алии Њамадонї, 
Љамоати дењоти Панљрўд 8 672,0 30 000,0 1 150 000,0

2 Маѓоза ноњияи Вахш, Љамоати дењоти 
«20солагии Истиќлолият», к. Пахтакор 135,0 200,0 127 926,0

3 Бинои филиали бонки ЉСП «Тољпромбонк» ноњияи Кўњистони Мастчоњ, Љамоати 
дењоти Иван Тољик, дењаи Оббурдон 126,06 267,0 500 000,0

4 Мењмонхонаи «Анис»и 
ЉСК «Њасан Абдулло»

ноњияи Мастчоњ, шањраки Бўстон, 
кўчаи С. Акрамов 1 900,0 2 003,7 3 400 000,0

5 Фабрикаи нотамоми бофандагии 
ЉСП «АСХИЁ»

шањри Конибодом, 
кўчаи Бобокалонов  34 23 543,0 69 606,0 13 471 200,0

6 Бинои сехи ресандагию бофандагии 
ЉСП «Ресмон»

шањри Конибодом, 
Љамоати дењоти Х. Содиќ  45 7 750,0 38 000,0 10 869 006,0

7 Манзили истиќоматии 
ЉДММ «Партнёр»

шањри Душанбе, кўчаи академик 
А. Адњамов, ошёнаи 11, блоки «Г» 53,6  481 757,0

8 Манзили истиќоматии 
ЉДММ «Партнёр»

шањри Душанбе, кўчаи академик 
А. Адњамов, ошёнаи 11, блоки «Г» 128,9  1 158 553,0

9 Манзили истиќоматии 
ЉДММ «Партнёр»

шањри Душанбе, кўчаи академик 
А. Адњамов, ошёнаи 11, блоки «Г» 128,8  1 157 654,0

10 Манзили истиќоматии 
ЉДММ «Партнёр»

шањри Душанбе, кўчаи академик 
А. Адњамов, ошёнаи 11, блоки «Г» 128,9  1 158 553,0

11 Бинои филиали бонки ЉСП «Тољпромбонк» ноњияи Муъминобод
кўчаи Рањимов 702,0 2 300,0 1 000 000,0

 Навес «мойка»и Корхонаи автомоби
лии назди Раёсати сохтмони асосии Вазо
рати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон, 
воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Даври 
љанубї  200. Нархи ибтидої  208 000 сомонї. 

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун 
ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз 
рўзи нашр шудани эълони мазкур дар шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон  21 оѓоз ёфта, як соат 
пеш аз саршавии музояда анљом меёбад. Љойи 
баргузоршавии музояда  шањри Душанбе, 

кўчаи Тењрон  21, тел: 2217374.     
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад
Музояда соати 1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кар

дан дар музояда ба 700 нишондињанда барои 
њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона 
сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад. 

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба 
њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз 

маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї 
аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба 
нархи фурўши лот дохил намешавад. 

Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, 
ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 
Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани 
музояда бо суроѓаи зерин: шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон  21, тел: 2214987, 2217374 ва 
сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї 
оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADAKVD.TJ гирифтан мумкин аст.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи 
харид

Миќ
дори 

номгўй

Санаи анљоми ќабули 
дархостњо

1 413336 Бонки миллии Тољикистон Корњои таъмирї дар 
бинои маъмурии бонк

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 17.02.2023 18:00:00

2 413337 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Левакант

Сохтмони мењмонхона 
дар шањри Левакант

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.02.2023 13:20:15

ПРИГЛАШЕНИЕ К УЧАСТИЮ В ТОРГАХ
Республика Таджикистан

Проект сельского водоснабжения и санитарии (ПСВС)

Наименование задания: 
Строительство водовода от водоочистных сооружений до 

распределительной камеры №1
Номер НКТ: RWSSPW/015
Грант МАР №: D4310TJ

Республика Таджикистан получила финансирование от Всемирного 
банка для реализации Проекта сельского водоснабжения и санитарии 
(ПСВС) и намерена использовать часть средств на строительство водо
вода от водоочистных сооружений до распределительной камеры №1.

Центр управления проектом сельского водоснабжения и 
санитарии (ПСВС) приглашает правомочных участников торгов на 
выполнение строительных работ нижеследующего объекта:

RWSSPW/015 «Строительство водовода от водоочистных соору
жений до распределительной камеры №1»

период строительства объекта составляет 12 месяцев.
Конкурсные торги будут проводиться по процедурам национальных 

конкурсных торгов в соответствии с руководством Всемирного банка: 
«Правила закупок для заемщиков ФИП» Всемирного Банка (июль 
2016 года, пересмотренные в ноябре 2017 и августе 2018)  Закупки в 
рамках финансирования инвестиционных проектов товары, работы, 
неконсультационные и консультационные услуги)», и открыты для 
всех правомочных участников торгов в соответствии с тем, что опре
делено в «Руководстве по закупкам». Кроме того, просьба обращаться 

к параграфам 3.14, 3.15 где изложена политика Всемирного банка в 
отношении конфликта интересов.

Правомочные участники торгов могут получить полный комплект 
документации для торгов на русском языке при подаче письменной 
заявки по указанному адресу: г. Душанбе, ул. Н.Карабаева  56, 
Центр управления проектом сельского водоснабжения и сани
тарии (ПСВС)

Все конкурсные предложения должны сопровождаться Залоговым 
обеспечением конкурсного предложения в размере: 686 113,5 сомони.

Выдача тендерных документов и просьбы о разъяснении должны 
быть получены заказчиком не позднее, чем: за 10 (десять) дней до 
даты вскрытия тендерных заявок. 

Конкурсные предложения необходимо доставить по указанному 
ниже адресу в указанное время или ранее: 1500 по местному време
ни 13 февраля 2023 года. Электронные торги не разрешаются. 
Опоздавшие конкурсные предложения будут отклонены. Конкурсные 
предложения будут вскрыты публично в присутствии назначенных 
представителей участников торгов и всех, желающих присутствовать, 
по адресу, указанному ниже в 1515 по местному времени 13 февраля 
2023 года.

Государственный комитет по инвестициям и управлению 
государственным имуществом Республики Таджикистан, Адрес: 
Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Шотемур   27, первый 
этаж, кабинет 10.

Дополнительную информацию можно получить по указанному ниже 
адресу в рабочее время с 0900 до 1700 (местное время):

Центр Управления проектом сельского водоснабжения и са
нитарии (ПСВС)

Республика Таджикистан, Душанбе, ул. Н. Карабаева 56, 4 этаж 
Тел.: (992372) 33 88 25; 33 13 30,  Email: rwssp@midp.tj

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд ги
рифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар 
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон  21, ошёнаи 2юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда  шањри Душанбе, кўчаи Тењрон  21, 
телефон  2217374. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 700 

нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти ка
фолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї 
ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон  21, тел: 2214987, 2217374 ва сомонаи 
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADAKVD.TJ гирифтан мумкин аст.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Гувоњномаи шахсияти афсар 

тањти раќами 000387и гумшуда, ки 
онро Вазорати мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон 22юми апрели соли 2017 
ба Саидов Мажнун Рањмоналиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9Патенти соњибкори инфиродии 
гумшуда бо РЯМ 7930074695, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Восеъ 5уми 
июли соли 2018 ба Њасанова Садбарг 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии маркази 
савдо ва хизматрасонии  маишии 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе тањти раќами кадастрии 
6600700017101001 санаи 20уми 
ноябри соли 2017 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи К. Рањимов, бинои 46/1 ба 
Сайфуров Сайфиддин Њасанович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии  манзили 
истиќоматї ва иќтибос аз вараќаи 
баќайдгирии техникии гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 11
уми январи соли 2023 тањти вараќаи 
баќайдгирии №88255 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Пўлодї, хонаи 4, квар
тирањои 43,44 ба Муњидов Абдурасул 
Асламович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии  гумшуда, 
ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мул
ки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, гузаргоњи 
1 уми  кўчаи Афзалї, њавлии №32 ба 
Њасанов Амирњамза Ќурбоналиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши 
манзили истиќоматии гумшуда, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, гузаргоњи 
1 уми  кўчаи Афзалї, њавлии №32 ба 
Њасанов Амирњамза Ќурбоналиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати силсилаи А №155854 
и гумшуда, ки онро муассисаи тањси
лоти миёнаи умумии №50и ноњияи 
Синои шањри Душанбе ба Файза
лиева Заррина Нурмухаммадовна 
додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, 
ки онро ШВКДи ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Пушкин, бинои 
16/4, квартираи №2 ба Мањмудов 
Суњроб Рустамович додааст, эътибор 
надорад.

 9Дипломи ДТО №0252192и гум
шуда, ки онро Академияи Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 
соли 2020 ба Муродов Анушервон 
Шодиевич додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати њуќуќи истифодаи 
замини якумраи меросии дараљаи А 
№0143185и гумшуда, ки онро Куми
таи давлатии замини Љумњурии Тољи
кистон 16уми октябри соли 2006 бо 
суроѓаи шањри Њисор, дењоти Љетиќир 
ба Раљабов Имом додааст, эътибор 
надорад.

 9Патент бо РЯМ 0430259895, 
РМА 046026188и гумшуда, ки он
ро Нозироти андози ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 2019 ба Ёров 
Акбар Умаралиевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Патенти соњибкори инфиродї 
бо РЯМ №1830042876 и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози шањри Кўлоб 
ба Эмомов Давлат додааст, эътибор 
надорад.

 9Муњри гумшудаи Ассотсиатсияи 
истифодабарандагони оби «Хўља
булбулон» (бо РЯМ 120040485) эъ
тибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, 
ки онро КФБТи ноњияи Рўдакї бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
шањраки Сомониён, кўчаи Маърифат 
 13, хонаи 3 ба Элмуродова Бури
гуль Љайлововна додааст, эътибор 
надорад.

 9Сертификаи њуќуќи истифодаи 
замин, тањти силсилаи А №008978и 
гумшуда, ки онро Кумитаи заминсо
зии ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, Љамоати дењоти Лоњур, дењаи 
Тиллообод ба Бобиев Сафар дода
аст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили 
истиќоматии гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу  мулки ѓайри
манќул» дар шањри Душанбе бо су
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Пушкин, 
бинои 10, квартираи 91 ба Халилов 

Муњаммадалї Салимович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзи
ли истиќоматии гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓай
риманќул» дар шањри Душнабе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Федин 
(њоло Асадулло Ѓуломов), бинои 25, 
квартираи 59 ба Исмоилова Рўзигул 
Садридиновна додааст, эътибор 
надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, 
ки онро ШВКД дар ноњияи Сино 2и 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Ду
шанбе, кўчаи Федин (њоло Асадулло 
Ѓуломов), бинои 25, квартираи 59 ба 
Исмоилова Рўзигул Садридиновна 
додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро Но
зироти андози ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе 29уми июли соли 
2022 ба Нуров Сунатулло Муњидди
нович (РЯМ 0130201335) додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Ташкилоти љамъиятии «Гулис

тон», ки дар Вазорати адлияи Љумњу
рии Тољикистон 25уми июни соли 
2013 тањти №1547 ба ќайди давлатї  
гирифта шудааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Оби сафо 2014», ки дорои 
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии таъсисёбии №0266118 
аз 27уми майи соли 2014 ва РЯМ 
0410025660 мебошад, фаъолия
ташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9Муассисаи «Матбааи назди До
нишкадаи исломии Тољикистон ба но
ми Имоми Аъзам Абўњанифа Нўъмон 
ибни Собит», ки дорои Шањодатнома 
дар бораи баќайдгирии давлатии 
таъсисёбии №0281731 аз 8уми июли 
соли 2020 ва РЯМ 0210028317, РМА 
020053375 мебошад, фаъолияташро 
ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.
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